1

中国知財関連セミナー

－ ソフトウェア関連出願 ・ 意匠 GUI の保護 の 動向 －

北京銀龍知識産権代理有限公司 （Dragon IP）

拝啓 ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。毎々格別のお引き立てを賜り、厚く

御礼申し上げます。

 さて、中国のソフトウェア関連出願について、1996 年、アメリカのシティバンクが 6 件

の商業方法に関する発明を出願し、2003 年 6 月ごろ、そのうちの 2 件が登録された旨の情

報が流れて以降、現在までの間に、中国国内の通信メーカの発展などの状況の変化を受け

て、適用条文、知識産権局内の対応方法などが複数回変更されてまいりました。

 直近では、2013 年の末ごろにもその変更があり、2013 年に出された拒絶査定（保護対象

に関するもの）の多くが 2014 年に入ってから復審で取り消されるという状況が生じており

ます。この変更は、発明だけではなく、実用新案にも影響を与えるものです。

 また、2014 年 6 月 26 日に、中国国家知識産権局のサイトにおいて、『商業方法に係る専

利出願の審査の考え方』という論文がアップロードされました。

 このような状況の下、中国知財実務に重要なソフトウェア関連出願に関する最新動向、

対応策を紹介させていただきます。

 また、2014 年 3 月 17 日の中国国家知識産権局による『専利審査指南改正に関する決定』

により審査指南が改正されて GUI（Graphic User Interface）について、2014 年 5 月 1 日

以降の意匠出願から保護を受けうる状況になりました。

 その審査指南の改正の紹介、その 2014 年 5 月 1 日から数ヶ月が経過した現在の最新の状

況を可能な範囲で紹介させていただきます。

 つきましては、この機会に多数ご出席賜りますようご案内申し上げます。

敬具

講師 ： 許凱

皆様のご参加を心よりお待ちしております。

 2

記

〔日時と会場〕

◆東京会場：2014 年 9 月 2 日（火）

      港区虎ノ門 1-19-9 虎ノ門 TBL ビルディング 3F カンファレンスルーム 3A

      Access :  http://tkptora.net/access.shtml  （虎ノ門ヒルズ横）

◆大阪会場：2014 年 9 月 4 日（木）

      大阪市北区大淀中 1-1-88  梅田スカイビル タワーウェスト 22 階 会議室 D

      Access :  http://www.skybldg.co.jp/access/walk.html

〔講  師〕

 Dragon IP 中国弁理士 許凱

  2002 年 7 月   北京工業大学 建築学部 卒業

  2007 年 3 月   東京大学 工学研究科 建築専攻 修了

  2007 年 4 年～  北京銀龍知識産権代理有限公司にて代理業務に従事

  2010 年 9 月～  中国政法大学にて法学修士を取得するべく在職修士課程を受講中

  現在、主に、日本クライアントの機械分野、意匠分野の専利代理業務に従事

〔プログラム（予定）〕

第１部

 12:45～13:15 受付

 13:15～14:45 ソフトウェア関連出願の動向と対策

 14:45～15:00 質疑応答

第２部

 15:00～15:15 受付（第１部から通してご参加の方はご休憩）

 15:15～16:15 中国意匠法による GUI の保護とその動向

 16:15～16:30 質疑応答

〔参加費〕

 無料

〔定  員〕

 第１部、第２部とも、30 名  定員になり次第締め切らせていただきます

 （第１部、第２部の両方、いずれか一方のご参加が可能です）

〔申込方法〕

 別紙の申込用紙に必要事項をご記入の上、メールまたはファクシミリにて、お申込みく

ださい。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

銀龍専利東京事務所 担当 渡辺

 T E L：03-5510-7878     F A X：03-5510-7879     E-MAIL：jpdepartment3@dragonip.com